
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  25Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

5901187/1 DARCLEI SOUZA DE QUEIROZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

01/01/2023 a 
28/06/2023

052/2023 – 
26/01/2023

54185103/2 MICHERLAND DE OLIVEIRA SOUSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

11/10/2021 a 
05/12/2021

1763/2023 – 
16/02/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 378 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5569397/2 CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS ECONOMISTA 15/12/2022 até 
24/01/2023

049/2023 – 
26/01/2023

5146585/1 ROSANGELA FREITAS SANTOS DATILOGRAFO 04/11/2022 até 
02/04/2023

101022 – 
14/03/2023

54194157/1 IRONILDE DE SOUZA SIQUEIRA AGENTE DE PORTARIA 03/02/2023 até 
04/03/2023

2089/2023 – 
14/03/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 921564

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0303 DE 24/03/2023, PUBLI-
CADA NO DOE N° 35.341 DE 28/03/2023, QUE DESIGNOU A SERVI-
DORA MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, MATRÍCULA Nº 55585623/1, PARA 
RESPONDER PELO CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENTE DO CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE/DAS-3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01.03.2023 A 30.03.2023.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 02.03.2023 A 30.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 31.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 921995

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 028/SESPA/2023, no valor 
total de R$ 230.904,00 (Duzentos e Trinta Mil e Novecentos e Quatro Reais).
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E INSUMOS, para atendimento das 
necessidades de atendimento odontológico das Usinas da PAZ/USIPAZ 
e Hospital Ophir Loyola, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes nos Anexos I e II, por um período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações estabelecidas no Edital e respectivos anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
- ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA – CNPJ/CPF: 24.103.721/0001-
95 vencedora do ITEM 01 do certame, pelo critério de menor preço, no 
valor total de R$ 60.904,00 (Sessenta Mil e novecentos e quatro reais).
- SISPACK MEDICAL LTDA, CNPJ/CPF: 54.565.478/0001-98  vencedora 
DOS ITENS 02 e 03, do certame, pelo critério de menor preço, no valor 
total  de  R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais)
Valor total do Pregão Eletrônico 028/SESPA/2023, no valor total de R$ 
230.904,00 (Duzentos e Trinta Mil e Novecentos e Quatro Reais).
Belém (PA), 30 de  março de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 921720
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 004/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de confecção, sob demanda, de Carteiras de Identificação da Pessoa com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA), incluindo todos os serviços de elabo-
ração de layout, diagramação, editoração eletrônica, acabamento, revisão 
e impressão de dados pessoais, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:

AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA, CNPJ Nº 
11.383.230/0001-01,  foi a vencedora do certame pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 004/SESPA/2023: R$ 25.200,00 (vinte 
e cinco mil e duzentos reais).
Belém (PA), 31 de março de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 921714

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 373 DE 31 DE MARÇO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2055476
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora TATIANY 
RAIOL PERALTA DA ROCHA Id. Funcional nº 5947337/1, ocupante do cargo 
Chefe de Unidade Mista, lotada na Diretoria Técnica de 03 de Abril de 2023 a 
02 de Maio de 2023, referente ao período aquisitivo de 20 de Março de 2022 
a 19 de Março de 2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 263 de 
08.03.2023, publicado no DOE DE Nº 35.318 EM 09 DE MARÇO DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 921499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 371DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe o 
Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 066050 01 55 2023 1 00313 215 0133030 50.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KASSYO GABRIEL VILHENA, Id. Funcional nº 
5957952/2, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Compras e Patrimô-
nio, lo tado na Divisão de Compras e Patrimônio, 20 (vinte) dias de Licença 
à Paternidade, no período de 26 de março de 2023 a 14 de abril de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 372 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2055181.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDNA DE OLIVEIRA FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 57190385/1, lo tada 
na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar de 
16/03/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 921565
Empenho n°: 2023NE000051
Data do Empenho: 02/03/2023
Exercício: 2023
Processo n°: E:2023/2028003
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: ALIMENTOS E BEBIDAS PARA EVENTOS
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Joel Correa dos Santos
Valor: R$4.400,00,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01500.100203
CONTRATADA: DELICIAS E SABORES LTDA
CNPJ: 29490960-0001/69
Endereço: RUA ISAAC ARAÚJO, Nº 415 QUADRA 12
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 921848


